DECRETO  Nº  8119,  DE  03  DE  MAIO  DE  2010.
Aprova os planos de arruamento e loteamento denominado "PORTAL DO LAGO" e dá outras providências.-
JOSÉ ANTONIO BACCHIM, Prefeito do Município de Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

Considerando os elementos do Processo PMS. nº 25.966/08,

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam aprovados os planos de arruamento e loteamento de terreno denominado “PORTAL DO LAGO”, de propriedade de TERRATEC – Empreendimentos Imobiliários LTDA., inscrita no CNPJ. Sob nº 08.960.308/0001-90, com sede na Rua Professor Octaviano José Rodrigues, nº 341, sala 03, Vila Cristóvão, no Município e Comarca de Limeira-SP, a ser implantado no imóvel objeto da Matrícula nº 111.894, do Cartório de Registros de Imóveis de Sumaré, em conformidade com as plantas, memoriais descritivos, Termo de Compromisso e Responsabilidade e demais elementos constante do processo administrativo nº 25.966, de 29 de dezembro de 2008, devidamente aprovado pelo Grupo de Análise e Aprovação de Projetos Habitacionais – GRAPROHAB – Certificado nº 203/09 – Protocolo GRAPROHAB n.º 9465.

Parágrafo Único: O loteamento será implantado em duas fases distintas, de acordo com o Cronograma Físico Financeiro de obras e projeto urbanístico de implantação por fases, assim subdividas: FASE 1: Implantação das quadras: “O”; “P”; “Q”; “R”; “S”; “T”; “U”; “V”; “X”; “W”; e,  “Y”, num total de 251 (duzentos e cinqüenta e um) lotes; e, FASE 2: Implantação das quadras: “A”; “B”; “C”; “D”; “E”; “F”; “G”; “H”; “I”; “J”; “K”; “L”; “M”; e, “N”, num total de 320 (trezentos e vinte) lotes;

Art. 2º - O loteamento está localizado, de acordo com a Lei Municipal nº 2831/95 (Lei de Parcelamento, Uso e Ocupação do Solo) na Zona ZH1-01, definida como “Zona Estritamente Residencial do Tipo 1”.

Art. 3º - O arruamento e loteamento tem caráter estritamente residencial, admitindo-se usos residenciais e institucionais, conforme disposto na Lei Municipal n.º 2831/95.

Parágrafo Único: É vedada a instalação de indústria de qualquer porte, bem como, usos comerciais e de prestação de serviços.

Art. 4º - Ficam os proprietários obrigados a executar os seguintes melhoramentos públicos:

 I - De imediato, a demarcação dos vértices das quadras e dos pontos de curva e ponto de tangentes, com marcos de concreto e demarcação de todas as frentes dos lotes com piquetes de madeira;

II - A executar, em ambas as fases, à própria custa, a partir da data do termo de compromisso e responsabilidade, no prazo máximo de 12 (doze) meses, a abertura das vias de circulação, de acordo com os perfis aprovados, a rede de distribuição de água potável, com as respectivas derivações aos lotes e, conforme o caso, recalque, adução, reservação d'água e distribuição, a rede de instalações elétricas, com postes de cimento, abrangendo iluminação pública e domiciliar, a rede de escoamento de águas pluviais e a rede coletora de esgoto com as respectivas derivações aos lotes e, conforme o caso, recalque e adução do esgoto;

III - A executar, em ambas as fases, à própria custa, no prazo máximo de 18 (dezoito) meses, a partir da data da assinatura do termo de compromisso e responsabilidade, a colocação de guias e sarjetas e pavimentação asfáltica das vias.

DECRETO Nº 8119/10

FOLHA Nº 02

Art. 5º - Ficam os proprietários obrigados a apresentar cronograma com prazos de execução dos melhoramentos públicos, de acordo com o estipulado nos itens II e III do artigo 4º deste Decreto, para ambas as fases.

Art. 6º - Passarão a integrar bens de uso comum do povo, como Sistema Viário, as  Ruas “01” a “22”, Avenida Euclides Fuzzel Filho e Avenida Ivo Trevisan, num total de 104.221,47 m2 (cento quatro mil, duzentos e vinte e um metros e quarenta e sete centímetros quadrados); e  Área Institucional (01 e 02) num total de 15.395,98 m2 (quinze mil, trezentos e noventa e cinco metros e noventa e oito centímetros quadrados); como Espaços Livres de Uso Público - Área verde - com área total de 6.235,34 m2 (seis mil, duzentos e trinta e cinco metros e trinta e quatro centímetros quadrados) e Sistema de Lazer (01, 02, 03, 04 e 05) com área total de 24.909,52 m2 (vinte e quatro mil, novecentos e nove metros e cinqüenta e dois centímetros quadrados).

Art. 7º - Compete ao Departamento de Obras Públicas, da Secretaria Municipal de Habitação, Obras e Serviços desta Municipalidade expedir o Termo de Verificação da execução dos melhoramentos públicos referidos nos itens I, II e III do artigo 4º deste Decreto, após sua verificação e aceitação.

Art. 8º - Ficam os proprietários obrigados a outorgar escritura pública de hipoteca do imóvel denominado “Fazenda São Francisco”, na cidade de Cordeirópolis, com área de 285.686,87 m2 (duzentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e seis metros e oitenta e sete centímetros quadrados), objeto da Matrícula nº 56.711 do Cartório do 2º Oficial de Registro de Imóveis de Limeira, em garantia da execução das obras mencionadas nos incisos II, III e IV do art. 26 da Lei Municipal      nº 2831/95, para ambas as fases.

Art. 9º - Ficam os proprietários obrigados, ainda, ao registro imobiliário do referido loteamento, dentro do prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contados da publicação deste Decreto, conforme dispõe o Artigo 18 da Lei 6.766, de 19 de dezembro de 1.979, sob pena de caducidade deste Ato aprovativo, devendo, neste mesmo prazo, apresentar a Certidão comprobatória da referida inscrição.

Art. 10 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação

Art. 11 - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Sumaré, 03 de maio de 2010.

  JOSÉ ANTONIO BACCHIM

  PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 116 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, aos

                                          REGINALDO JOSE BUCK
                              SECRETARIO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

         SMGPC
DECRETO Nº 8119/10

FOLHA Nº 03

           TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

Aos ........ (....) dias do mês de ........... (....) de dois mil e dez (.....), compareceu o Sr. ................................, brasileiro, ............, ..................., portador do RG. nº ..........................-SSP-SP e CPF. nº ........................,  domiciliado na Rua .................................., nº ......, ................., ........... - SP., na qualidade de sócio proprietário da TERRATEC - EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., inscrita no CNPJ. sob nº 08.960.308/0001-90, com sede na Rua Professor Octaviano José Rodrigues, nº 341, sala 03, Vila Cristovam,  no Município e Comarca de Limeira-SP, comparece  perante a PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ, entidade de direito  público interno, cadastrada no CNPJ/MF. sob nº 45.787.660/0001-00, com sede na Rua Dom Barreto, nº 1303, Centro, Sumaré, neste ato representada pelo Prefeito Municipal,  SR. JOSÉ ANTONIO BACCHIM, assistido pelo Secretário da Secretaria Municipal de Obras e Serviços, Sr. Sebastião Chagas, se comprometendo e se responsabilizando a:

1. - Que é proprietário do imóvel, livre e desembaraçado de quaisquer ônus, objeto da matrícula imobiliária nº 111.894 do C.R.I. de Sumaré, que formará o futuro loteamento denominado “PORTAL DO LAGO”, situado neste Município;

2. - Que, em conformidade com os elementos constantes do Protocolado-PMS. nº 25.966/08, obriga-se a:

2.1 - Cumprir todas as exigências técnicas do Código de Obras do Município (Lei Municipal nº 4.676/08), assim como as Lei de Parcelamento, Uso e Ocupação do Solo (Lei Municipal nº 2.831/95) e a Lei Federal nº 6.766/79;

2.2 – Cumprir todas as exigências constantes no Termo de Compromisso de Recuperação Ambiental e de Responsabilidade de Preservação de Área Verde – Certificado nº 0203/09, firmado perante a Secretaria da Habitação, Secretaria do Meio Ambiente, Departamento de Águas e Energia Elétrica e Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental (CETESB);

2.3 - Promover a inscrição do loteamento no Registro Imobiliário, na forma da legislação federal;

2.4 - Executar, nos prazos assinalados no Decreto de provação do loteamento, redes de energia elétrica, coletora de esgotos, galerias de águas pluviais, abastecimento de água, e colocação de guias, sarjetas e pavimentação asfáltica, conforme os projetos aprovados;

2.5 - A doar as referidas redes à Prefeitura Municipal de Sumaré, ou quem de direito por esta indicada;

2.6 - Hipotecar, através de Escritura de Pública, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do Decreto de aprovação do loteamento, outorgar escritura pública de hipoteca do imóvel denominado “Fazenda São Francisco”, na cidade de Cordeirópolis, com área de 285.686,87 m2 (duzentos e  oitenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e seis metros e oitenta e sete centímetros quadrados), objeto da Matrícula nº 56.711 do Cartório do 2º Oficial de Registro de Imóveis de Limeira, em garantia da execução das obras mencionadas nos incisos II, III e IV do art. 26 da Lei Municipal nº 2831/95, para ambas as fases.

DECRETO Nº 8119/10

FOLHA Nº 04

Continuação ..... TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

2.7 - Apresentar a referida escritura de hipoteca, mencionada no item anterior, junto ao Registro de Imóveis local, para registro à margem da matrícula do loteamento, conforme artigo 167, inciso II, nº 8, da Lei nº 6.015/73;

2.8 - Executar, de imediato, os melhoramentos públicos assim exigidos no Decreto de aprovação do loteamento;

2.9 - Apresentar cronograma com prazos de execução dos melhoramentos públicos, de acordo com o estipulado no Decreto de aprovação do loteamento;

2.10 - Obriga-se, finalmente, a atender eventuais determinações e exigências técnicas que forem necessárias para melhor adequação aos planos de urbanização do Município, dentro do prazo assinalado pela Secretaria Municipal.

Assim, para que produza os seus legais efeitos, assinam o presente termo de compromisso, pelo cumprimento de cujas cláusulas se obrigam, sob pena de, no caso de não cumprimento, responderem civil e criminalmente pela inadimplência, na presença de duas testemunhas.

Sumaré, .... de .......... de 2010.

	Nome
Prefeito Municipal
	Nome
Empresa

	Nome

 Secretário Municipal de

	Testemunha:

              ______________________________

  Nome _______________________________
  RG nº _______________________________
  CPF nº ______________________________
	Testemunha:

            _____________________________

  Nome _____________________________
  RG nº _____________________________
  CPF nº ____________________________